
РОССИЙСКАЯ 
ФЕДЕРАЦИЯ 

РЕСПУБЛИКА АДЫЕЕЯ 
Администрация муниципального образования 

«Теучежский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

а. Понежукай

Об утверждении муниципальной программы администрации муниципального 
образования «Теучежский район» «Обеспечение безопасности дорожного движения» в

Теучежском районе на 2024-2026 годы»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и в 
соответствии с постановлением главы Геучежского района № 317 от ЗОЛ2.2015 года «О 
порядке разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных 
программ муниципального образования «Теучежский район».

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение 
безопасности дорожного движения в Теучежском районе на 2024-2026 годы» в 
соответствии с приложениями.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя 
главы, управляющего делами Богуса Б.Б.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.

Елава Теучежского района А.Е.Удычак



Приложение №1 
к постановлению администрации 
муниципального образования 
«Теучежский район» 
от

гучежский район»,
JvY/P

1. ПАСПОРТ
Муниципальной программы «Обеспечение безопасности дорожного движения в 

Теучежском районе на 2024-2026 годы» (далее Программа)

Наименование Программы Муниципальная программа «Обеспечение 
безопасности дорожного движения» в 
Теучежском районе на 2024-2026 годы

Ответственный исполнитель Отдел по молодежной политике, комиссия по 
обеспечению безопасности дорожного 
движения в Теучежском районе, 
администрация муниципального образования 
«Теучежский район» ОГИБДД МО МВД 
России «Адыгейский» (по согласованию), 
отдел физической культуры и спорта, 
управление культуры, управление 
образования Теучежский район.

Соисполнители программы Администрация муниципального образования 
«Теучежский район» ОГИБДД МО МВД 
России «Адыгейский» (по согласованию), 
отдел физической культуры и спорта, 
управление культуры, управление 
образования Теучежский район.

Участники программы Население Теучежского района, участники 
дорожного движения

Подпрограмма (при наличии) Подпрограммы не предусмотрены
Цели программы -создание безопасных условий для 

участников дорожного движения и для 
движения транспортных средств и пешеходов 
на автодорогах Теучежского района.
- снижения аварийности на территории 
района.

Задачи программы - формирование безопасного поведения 
участников дорожного движения и 
предупреждение детского дорожно- 
транспортного травматизма.

Целевые показатели (индикаторы) 
программы

- снижения количества дорожно­
-транспортных происшествий на дорогах 
общего пользования Теучежского района,
- снижения количества нарушений правил 
дорожного движения совершаемых 
несовершеннолетними.

Этапы и сроки реализации программы Срок реализации программы 2024-2026 гг. 
Программа реализуется в один этап.

Объе'м бюджетных ассигнований 
программы

объем финансовых средств, необходимых для 
реализации программных мероприятий на



2024-2026гг. обеспечивается из средств 
администрации МО «Теучежский район»
2024 год -  70 000,00 рублей
2025 год -70 000,00 рублей
2026 год -70 000,00 рублей

Ожидаемые результаты реализации 
программы и показатели социально- 
экономической эффективности

- увеличение числа жителей района 
охваченных профилактическими 
мероприятиями направленными на 
формирование безопасного поведения на 
дорогах общего пользования. 
Уменьшение числа случаев детского 
дорожно-транспортного травматизма.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, в том 
числе формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз ее развития.

Безопасность дорожного движения является одной из важных социально- 
экономических и демографических задач Российской Федерации, Республики Адыгея и 
Теучежского района. Аварийность на автомобильном транспорте наносит огромный 
материальный и моральный ущерб как обществу в целом, так и отдельным гражданам. 
Дорожно-транспортный травматизм приводит к исключению из сферы производства 
людей трудоспособного возраста гибнут или становятся инвалидами дети.

2. Приоритеты государственной политики в сфере обеспечении безопасности 
дорожного движении, цели, задачи, целевые показатели (индикаторы)

муниципальной программы, описание ожидаемых конечных результатов 
реализации муниципальной программы «Обеспечение безопасности дорожного 

движении на 2021-2023 года» сроки и этапы реализации муниципальной программы.
Одним из главных направлений демографической политики в соответствии с 

Концепцией демографической политики Российской Федерации на период до 2025 года, 
утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 9 октября 2007 года № 1351, 
является снижение смертности населения, прежде всего высокой смертности мужчин в 
трудоспособном возрасте от внешних причин, в том числе в результате дорожно- 
транспортных происшествий. Одним из инструментов достижения целей- 
демографического развития Российской Федерации согласно плану мероприятий по 
реализации Концепции демографической политики Российской Федерации до 2025 года, 
утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 10 марта 2011 
года № 367-р должна стать федеральная целевая программа «Повышение безопасности 
дорожного движения в 2013-2020 годах». Целью Программы является создание 
безопасных условий для движения на автодорогах и улицах Теучежского района, 
снижение аварийности, обеспечение охраны жизни, здоровья граждан и их имущества 
путем привлечения органов местного самоуправления, предприятий, организаций 
различных форм собственности и общественных формирований к реализации 
мероприятий, предусмотренных Программой.

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи:
- создание безопасных условий для движения транспортных средств и пешеходов 

на автодорогах Теучежского района;
- снижение аварийности.
Задачи по обеспечению безопасности дорожного движения решаются в рамках 

реализации муниципальной программы «Обеспечение безопасности дорожного движения 
на 2024-2026 года». В рамках реализации муниципальной программы предусматриваются 
мероприятия, целью реализации которых станет решение организационных и 
образовательных проблем безопасного участия граждан различной возрастной группы 
находящихся на территории муниципального образования «Теучежский район».

Задачей' Программы является методическое обеспечение образовательного 
процесса образовательных учреждений учебно-методическими комплектами,



формирование безопасного поведения участников дорожного движения и 
предупреждение детского дорожно-транспортного травматизма.

Результаты реализации муниципальной программы «Обеспечение безопасности 
дорожного движения на 2017-2019 годы» утвержденного постановление главы 
Теучежского района № 104 от 22.03.2021 года «Об утверждении муниципальной 
программы по «Обеспечению безопасности дорожного движения на 2021-2023 гг.», 
свидетельствуют, что использование программно-целевых методов управления в этой 
сфере позволило значительно улучшить ситуацию с дорожно-транспортной 
аварийностью в районе. В ходе реализации этой программы основной акцент был сделан 
на такие важные направления, как предупреждение опасного поведения участников 
дорожного движения, профилактика детского дорожно-транспортного травматизма, 
совершенствование условий движения транспортных средств и повышение безопасности 
пешеходов. Несмотря на принимаемые меры по предупреждению дорожно- 
транспортных происшествий в Теучежском районе, не наблюдается стабильного 
снижения дорожно-транспортных происшествий по основным его показателям.

К основным факторам, определяющим причины высокого уровня аварийности в 
муниципальном образовании, следует отнести:

1) отсутствие эффективных механизмов реализации государственной политики, 
механизмов финансирования и стимулирования деятельности по повышению 
безопасности дорожного движения на республиканском и муниципальном уровнях;

2) массовое пренебрежение требованиям безопасности дорожного движения со 
стороны участников дорожного движения, недостаточное понимание и поддержка 
мероприятий со стороны общества;

3) низкое качество подготовки водителей, приводящее к ошибкам в оценке 
дорожной обстановки, неудовлетворительная дисциплина, невнимательность и 
небрежность пешеходов и водителей при управлении транспортными средствами;

4) недостатки технического обеспечения мероприятий по безопасности дорожного 
движения, в первую очередь, несоответствие временным требованиям технического 
уровня дорбжных хозяйств, транспортных средств, средств ОДЦ, отставание в системах 
связи, приводящие к несвоевременному обнаружению дорожно-транспортных 
происшествий и оказанию помощи пострадавшему;

5) прохождение федеральных трасс: автомагистраль М-4 «Дон» и дороги
федерального значения А-160 «Майкоп-Бжедугхабль-Адыгейск-Усть-Лабинск-
Кореновск (направление Бжедугхабль-Адыгейск) по территории МО « Теучежский 
район».

Особенно тревожной является ситуация с ростом числа дорожно-транспортных 
происшествий с участием автотранспорта, находящемся в частном владении. Увеличение 
плотности грузового транспортного потока, низкий уровень профессиональной 
подготовки водителей, низкий уровень* транспортной культуры участников дорожного 
движения, ведет к увеличению числа дорожно-транспортных происшествий.

Как и многие другие бедствия, дорожно-транспортные происшествия отражаются 
на положении конкретных групп населения, причем наиболее уязвимыми участниками 
дорожного движения являются пешеходы -  из-за отсутствия средств защиты, которые 
могли бы им уменьшить тяжесть последствий аварий на дорогах.

Снизить риск происшествий с участием грузового автотранспорта можно 
посредством установления ограничений на его транзитное следование через территорию 
МО «Теучежский район» перевода движения указанного транспорта в режим ночного 
движения и установления ограничения на массу автотранспортных средств.

К мерам по повышению безопасности дорожного движения можно отнести:
1) совершенствование государственной политики в работе с участниками 

дорожного движения;
2) совершенствование организации и условий дорожного движения;

*  3) совершенствование контрольно-надзорной деятельности в области обеспечения 
безопасности дорожного движения.



В результате координации деятельности предприятий, организаций различных 
форм собственности и общественных организаций в части повышения безопасности 
дорожного движения ожидаются снижение аварийности на дорогах на 11,0% и 
сокращение в связи с этим числа пострадавших на 13,0%, а также существенное 
уменьшение ежегодного социального и экономического ущерба от аварийности на 
автомобильных дорогах Теучежского района.

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы

Выполнение основного мероприятия будет достигнуто в результате реализации 
основных мероприятий -  проведение комплексных мероприятий, направленных на 
обучение детей безопасному поведению на дороге (конкурсы, викторины, соревнования), 
интеллектуальный конкурс «Лучший пешеход» с несовершеннолетними и молодежью, 
профилактические беседы по предупреждению детского дорожно-транспортного 
травматизма, проведение конкурсов стенгазет, сочинений в общеобразовательных 
учреждениях района по теме «Л выбираю жизнь», изготовление методический пособий по 
профилактике детского дорожно-транспортного травматизма, изготовление баннеров с 
социальной рекламой, пропаганда мероприятий по обучению школьников правилам 
безопасного и культурного поведения на улицах и дорогах через средства массовой 
информации, обновление уголков по правилам дорожного движения в классах, участие 
команды Теучежского района в республиканских форумах и соревнованиях, музыкальное 
развлечение «Светофор -  мой друг», обновление разметок, покраска дорожных знаков 
расположенных на территории общеобразовательных учреждений и детских садов.

Реализация
мероприятий программы предусматривает профилактику безопасного поведения на 
дорогах всех участников дорожного движения.

4. Основные мероприятия правового регулирования

Разработка нормативно правовых актов для реализации мероприятий программы не
требуется.

5. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Источником финансирования плана мероприятий муниципальной программы 
Теучежского района «Обеспечение безопасности дорожного движения» является средства 
бюджета муниципального образования «Теучежский район».

Объем финансирования из бюджета муниципального образования на 2024 - 2026 
годы составит 210 000 тыс. руб.,

в том числе:
2024 год - 70 тыс. руб.;
2025 год - 70 тыс. руб.;
2026 год -  70 тыс. руб.;
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат 

уточнению при утверждении бюджета на очередной финансовый год.

6. Перечень контрольных событий

* Перечень контрольных событий реализации основных мероприятий, (направлений 
расходов) муниципальной программы



№
п/п

Наименование 
основного мероприятия, 
мероприятия 
(направления расходов), 
контрольного события

Ответственный
исполнитель,
соисполнитель,
участник

Реализация контрольных событий (в количественном 
выражений)
Первый год
реализации
муниципальной
программы
всего
запланировано 
на год

2024 г.

Второй год 
реализации 
муниципальной 
программы -  
всего
запланировано 
на год

2025 г.

Последующие
годы
реализации
муниципальной
программы
(каждый год
отдельный
столбец)
всего
запланировано 
на год 
2026 г.

Муниципальная программа Теучежского района «Развитие добровольческой (волонтерской) деятельности в
Теучежском районе на 2024-2026 гг.»

1. Проведение 
комплексных 
мероприятий, 
направленных на 
обучение детей 
безопасному поведению 
на дороге

О тветственный
исполнитель:
Управление
образования,
ОГИБДД
межмуниципального 
отдела МВД России 
«Адыгейский» (по 
согласованию) 
Соисполнители: 
Районная комиссии 
по обеспечению 
безопасности 
дорожного движения 
в Теучежском районе, 
отдел физической 
культуры и спорта, 
управление культуры, 
отдел по молодежной 
политике

По мере 
необходимости

По мере 
необходимости

По мере 
необходимости

2. Проведение
обследований состояния 
улично-дорожной сети 
района

Ответственный  
исполни гель:
Районная комиссия по 
обеспечению 
безопасности 
дорожного движения, 
главы
муниципальных 
образований 
городского и сельских 
поселений, ОГИБДД 
межмуниципального 
образования 
«Теучежский район»

Ежеквартально Ежеквартально Ежеквартально

3 Выявление и 
ликвидация аварийно 
опасных участков 
дорогах местного 
значения

т-

О тветственный
исполнитель:
Районная комиссия по 
обеспечению 
безопасности 
дорожного движения, 
главы
муниципальных 
образований 
городского и сельских 
поселений, ОГИБДД 
межмуниципального 
образования

Раз в полугодие Раз в полугодие Раз в полугодие



«Теучежский район»
4 Интеллектуальный 

конкурс «Лучший 
пешеход» с
несовершеннолетними и 
молодежью

Отдел по 
молодежной 
политике. 
Соисполнители:
Районная комиссии 
по обеспечению 
безопасности 
дорожного движения 
в Теучежском районе, 
отдел физической 
культуры и спорта, 
управление культуры, 
управление 
образования.

По мере 
необходимости

По мере 
необходимости

По мере 
необходимости

5 Развитие системы 
пропаганды среди 
участников дорожного 
движения с целью 
формирования 
законопослушного и 
негативного отношения 
к правонарушениям в 
сфере дорожного 
движения

Районная комиссии 
по обеспечению 
безопасности 
дорожного движения 
в Теучежском районе, 
инспектор по 
пропаганде ОГИБДД 
межмуниципального 
отдела МВД России 
«Адыгейский» 
Соисполнители: 
отдел по молодежной 
политике, отдел 
физической культуры 
и спорта, управление 
культуры, управление 
образования.

Постоянно Постоянно Постоянно

6 Изготовление 
(приобретение) 
методических пособий 
по профилактике 
детского дорожно- 
транспортного 
травматизма

отдел по
молодежной
политике.
Соисполнители:
Районная комиссии
по обеспечению
безопасности
дорожного движения
в Теучежском районе,
управление
образования.

По мере 
необходимости

По мере 
необходимости

По мере 
необходимости

7 Проведение ежегодного 
конкурса юных 
инспекторов
безопасности дорожного 
движения «Безопасное 
колесо»

Управление 
образования 
Теучежского района, 
ОГИБДД
межмуниципального 
отдела МВД России 
«Адыгейский»

Ежегодно Ежегодно Ежегодно

8 Разовые мероприятия, 
акции по пропаганде 
безопасного поведения 
на дорогах среди всех 
участников дорожного 
движения (водителей, 
пассажиров, пешеходов) 
что способствует 
сокращению числа 
дорожно-транспортных 
происшествии с 
участием детей.

Соисполнители:
Районная комиссии 
по обеспечению 
безопасности 
дорожного движения 
в Теучежском районе. 
Соисполнители: 
отдел физической 
культуры и спорта, 
управление культуры, 
управление 
образования, отдел по 
молодежной 
политике, ОГИБДД

По мере 
необходимости

По мере 
необходимости

По мере 
необходимости



межмуниципального 
отдела МВД России 
«Адыгейский»

9 Обновление в 
общеобразовательных 
учреждениях района 
уголков по правилам 
дорожного движения

Управление
образования
Соисполнители:
Районная комиссии 
по обеспечению 
безопасности 
дорожного движения 
в Теучежском районе.

Ежегодно Ежегодно Ежегодно

10 Приобретение 
раздаточного материала 
по правилам 
безопасности дорожного 
движения.

отдел по молодежной 
политике,

Постоянно Постоянно Постоянно

1 1 Размещение социальной 
рекламы посвященной 
безопасности дорожного 
движения на территории 
населенных пунктов и 
на транспорте.

О тветственный  
исполнител ь:
Районная комиссия по 
обеспечению 
безопасности 
дорожного движения 
в Теучежском районе.

Ежеквартально Ежеквартально Ежеквартально

12 Расчистка дорог от 
снежного покрова и 
устранение зимней 
скользкости на дорогах 
местного значения

Ответствен и ы й 
исполнитель: Главы 
муниципальных 
образований 
городского и сельских 
поселений

4 квартал 4 квартал 4 квартал

13 Проведение акции, 
конкурсов, «Пешеход», 
«Детское автокресло», 
«Нет жертвам ДТП» 
«Засветись», Пропусти 
пешехода», и «Молодой 
водитель», по 
профилактике детского 
дорожно-транспортного 
травматизма, 
направленное на 
укрепление дисциплины 
участников дорожного 
движения.

О тветственный
исполнитель:
управление
образования,
ОГИБДД
межмуниципального 
отдела МВД России 
«Адыгейский»

Постоянно Постоянно Постоянно

14 Размещение в средствах 
массовой информации, 
социальных сетях 
информацию по 
вопросам безопасности 
дорожного движения в 
том числе в районной 
газете «Теучежские 
вести».

Ответственный
исполнитель:
управление
образования,
ОГИБДД
межмуниципального 
отдела МВД России 
«Адыгейский»

Постоянно Постоянно Постоянно

15 Модернизация 
пешеходных переходов 
в близи 
общеобразовательных 
учреждении путем 
установки макетов 
школьников (детей) в 
местах наиболее 
интенсивного движения 
транспортных средств

Ответственный  
исполни гель: 
Районная комиссия по 
обеспечению 
безопасности 
дорожного движения 
в Теучежском районе.

По мере 
необходимости

По мере 
необходимости

По мере 
необходимости



7. Анализ рисков реализации муниципальной программы, описание механизмов 
управлении рисками и мер по их минимизации

При реализации настоящей муниципальной программы могут возникнуть 
следующие внешние риски:

- законодательные риски, связанные с изменениями законодательства (как на 
федеральном уровне, так и на региональном уровне), что может привести к 
административным или иным ограничениям;

- бюджетные риски, связанные с недостаточным ресурсным обеспечением
мероприятий программы, могут привести к значительному снижению эффективности 
решения проблемы; Мерами по управлению внешними рисками реализации
муниципальной программы, а также их минимизации являются:

- регулярный мониторинг изменений законодательства Российской Федерации, а 
также Республики Адыгея;

- уточнение и своевременная корректировка объемов финансирования основных 
мероприятий программы.
При реализации настоящей программы могут возникнуть следующие внутренние риски:

- управленческие риски, связанные с неэффективным управлением реализацией 
муниципальной программы, низким качеством межведомственного взаимодействия, 
недостаточным контролем над реализации программы и т.д.

Мерами по управлению внутренними рисками реализации муниципальной 
программы, а также их минимизации являются:

- анализ выполнения программы;
Мониторинг целевых показателей Программы, своевременная корректировка 

программных мероприятий и целевых показателей в зависимости от их достигнутого 
состояния и объемов финансирования.

8. Сведении об участии администрации муниципального образования «Теучежский
район» в реализации муниципальной программы.

Реализация программы осуществляется за счет бюджета администрации 
муниципального образования «Теучежский район».

9. Сведения о порядке сбора информации и методике расчета целевых показателей
(индикаторов) муниципальной программы.

Заказчик Программы направляет информацию об исполнении, эффективности 
реализации Программы в соответствии с пунктами 5.2, 5.4 Положения о муниципальных 
программах муниципального образования «Теучежский район», утвержденного 
Постановлением главы администрации муниципального образования «Теучежский район» 
№ 317 от 30.12.2015 года «О порядке разработки, утверждения, реализации и оценки 
эффективности муниципальных программ муниципального образования «Теучежский 
район».

Заместитель главы, управляющий делами Б.Б. Богус



Приложение № 2

Сведения
О целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

%

№
п/п

Наименование 
програм м ы/подпрограм мы/ 

ведомственной целевой программы, 
, наименование показателя

Источник получения 
информации

Единица
измерения

Значение целевых показателей (индикаторов)

Отчетный год 
(базовый)

Текущий год 
(оценка)

Очередной
год

Первый год 
планового периода

Муниципальная программа 
Теучежского «Обеспечение 

безопасности дорожного 
движения деятельности в 

Теучежском районе на 2024- 
2026 годы»

Отдел по молодежной 
политике, администрации 
МО «Теучежский район»

Чел. 2023 г. 2024 г. 2025 2026

Целевые индикаторы
1 - снижения количества 

дорожно-транспортных 
происшествий на дорогах 
общего пользования 
Теучежского района,

Кол-во 32 30 28 25

2 - снижения количества 
нарушений правил дорожного 
движения совершаемых 
несовершеннолетними.

Кол-во 3 0 0 0

Заместитель главы, управляющий делам Б. Б. Богус



Приложение №3

Перечень основных мероприятий муниципальной программы

№
п/
п

Наименование основного мероприятия, 
мероприятия (направления расходов), 
контрольного события

Ответственный исполнитель, 
соисполнитель, участник

Срок
выполнения

Задачи Ожидаемый
непосредственный

результат

Связь с целевыми 
показателями (индикаторами) 

программы

Муниципальная программа Теучежского района «Обеспечение безопасности дорожного движении в Теучежском районе на 2024 - 2026 годы»

1. Проведение комплексных мероприятий, 
направленных на обучение детей 
безопасному поведению на дороге

Ответственный исполнитель:
Управление образования, ОГИБДД 
межмуниципального отдела МВД 
России «Адыгейский» (по 
согласованию)
Соисполнители: Районная 
комиссий по обеспечению 
безопасности дорожного движения 
в Теучежском районе, отдел 
физической культуры и спорта, 
управление культуры.

По мере 
необходимое 
ти

Обучение 
безопасному 
проведению на 
дороге

Безопасное поведение 
на дорогах

Привитие навыков 
безопасного поведения на 
улицах и дорогах.

2 Проведение обследований состояния 
улично-дорожной сети района

Ответственный исполнитель:
Районная комиссия по 
обеспечению безопасности 
дорожного движения, главы 
муниципальных образований 
городского и сельских поселений, 
ОГИБДД межмуниципального 
образования «Теучежский район»

Еже квартал ь 
но

Анализ состояния 
улич но-дорожной 
сети района

Приведение уровень 
состояния улично­
дорожной сети в 
нормативный

Создание информационной 
базы для принятия 
управленческих решений в 
сфере безопасности 
дорожного движения

3 Выявление и ликвидация аварийно 
опасных участков дорого местного 
значения

О тветственны й исполнитель:
Районная комиссия по 
обеспечению безопасности 
дорожного движения, главы 
муниципальных образований 
городского и сельских поселений, 
ОГИБДД межмуниципального 
образования «Теучежский район»

Раз в 
полугодие

Выявление и 
ликвидация 
аварийно опасных 
участков местных 
дорог

Ликвидация аварийно 
опасных участков 
местных дорог

Создание качественных 
дорожных условии для 
участников дорожного 
движения: как пешеходов так 
и водителей транспортных 
средств способных 
обеспечить бесконфликтность 
дорожного движения, тем 
самым способствовать 
повышению безопасного 
дорожного движения и



сокращения количества 
дорожно транспортных 
происшествий

4 Интеллектуальный конкурс «Лучший 
пешеход» с несовершеннолетними и 
молодежью

Отдел по делам молодежи 
управления образования. 
Соисполнители: Районная 
комиссии по обеспечению 
безопасности дорожного движения 
в Теучежском районе, отдел 
физической культуры и спорта, 
управление культуры, управление 
образования.

По мере 
необходимое 
ти

Популяризация 
правил дорожного 
движения

Оценка уровня 
знаний правил 
дорожного движения 
несовершеннолетним 
и участниками 
дорожного движения

Популяризация правил 
дорожного движения

5 Развитие системы пропаганды среди 
участников дорожного движения с 
целью формирования 
законопослушного и негативного 
отношения к правонарушениям в сфере 
дорожного движения

Районная комиссии по 
обеспечению безопасности 
дорожного движения в 
Теучежском районе, инспектор по 
пропаганде ОГИБДД 
межмуниципального отдела МВД 
России «Адыгейский» 
Соисполнители: отдел по 
молодежной политике,, отдел 
физической культуры и спорта, 
управление культуры, управление 
образования.

Постоянно Привлечение 
внимания граждан к 
соблюдение правил 
дорожного 
движения

Увеличение числа 
соблюдающих 
правила безопасного 
и культурного 
поведения на улицах 
и дорогах.

Уменьшение количества
дорожно-транспортных
происшествий.

6 Изготовление (приобретение) 
методических пособий по 
профилактике детского дорожно- 
транспортного травматизма

Отдел по молодежной политике 
Соисполнители: Районная 
комиссии по обеспечению 
безопасности дорожного движения 
в Теучежском районе, управление 
образования.

По мере 
необходимое 
ти

Наглядное изучение 
правил дорожного 
движения

Стимулирование 
интереса молодежи к 
изучению правил 
дорожного движения

Обучение
несовершеннолетних и детей 
правилам дорожного 
движения

7 Проведение ежегодного конкурса юных 
инспекторов безопасности дорожного 
движения «Безопасное колесо»

Управление образования 
Теучежского района, ОГИБДД 
межмуниципального отдела МВД 
России «Адыгейский»

Ежегодно Снижение
количества дорожно 
транспортных 
происшествии с 
участием детей

Прохождение 
испытаний конкурса с 
наивысшими 
результатами

Снижение числа 
несовершеннолетних 
пострадавших в результате 
нарушений правил дорожного 
движения

8 Разовые мероприятия, акции по 
пропаганде безопасного поведения на 
дорогах среди всех участников 
дорожного движения (водителей, 
пассажиров, пешеходов) что

Соисполнители: Районная 
комиссии по обеспечению 
безопасности дорожного движения 
в Теучежском районе. 
Соисполнители: отдел

По мере 
необходимое 
ти

Пропаганда 
безопасного 
поведения на 
улично-дорожной 
сети различными

Пропаганда 
безопасного 
поведения на улично­
дорожной сети

Повышение культуры 
поведения на улично­
дорожной сети участников 
безопасности дорожного 
движения.



способствует сокращению числа 
дорожно-транспортных происшествии с 
участием детей.

%

физической культуры и спорта, 
управление культуры, управление 
образования, управление 
культуры, отдел по молодежной 
политике, ОГИБДД 
межмуниципального отдела МВД 
России «Адыгейский»

категориями
участников
дорожного
движения

9 Обновление в общеобразовательных 
учреждениях района уголков по 
правилам дорожного движения

Управление образования 
Соисполнители: Районная 
комиссии по обеспечению 
безопасности дорожного движения 
в Теучежском районе.

Ежегодно Обновление уголков 
по правилам 
дорожного 
движения

Обучение детей 
правилам дорожного 
движения

Визуализация правил 
дорожного движения

10 Приобретение раздаточного материала 
по правилам безопасности дорожного 
движения.

отдел по молодежной политике, Постоянно Распространение
раздаточного
материала

Изучение правил 
дорожного движения

Увеличение числа граждан 
знающих правила дорожного 
движения

11 Размещение социальной рекламы 
посвященной безопасности дорожного 
движения на территории населенных 
пунктов и на транспорте.

О тветственны й исполнитель:
Районная комиссия по 
обеспечению безопасности 
дорожного движения в 
Теучежском районе.

Еже квартал ь 
но

Размещение 
социальной рекламы 
по безопасности 
дорожного 
движения

Информирование 
населения о правилах 
безопасности 
дорожного движения

Информирование не 
определенного круга лиц о 
правилах БДД

12 Расчистка дорог от снежного покрова и 
устранение зимней скользкости на 
дорогах местного значения

О тветственны й исполнитель:
Главы муниципальных 
образований городского и 
сельских поселений

4 квартал Расчистка дорог от 
снежного покрова и 
зимней скользкости

Улучшение состояния 
дорог и устранение 
скользкости

Безопасное передвижение 
транспортных средств в 
условиях зимней скользкости

13 Проведение акции, конкурсов, 
«Пешеход», ’ «Детское автокресло», 
«Нет жертвам ДТП» «Засветись», 
Пропусти пешехода», и «Молодой 
водитель», по профилактике детского 
дорожно-транспортного травматизма, 
направленное на укрепление 
дисциплины участников дорожного 
движения.

О тветственны й исполнитель:
управление образования, ОГИБДД 
межмуниципального отдела МВД 
России «Адыгейский»

Постоянно Проведение
конкурсов,
заседаний по
профилактике
детского дорожно-
транспортного
травматизм

Привитие навыков 
безопасности 
дорожного движения 
несовершеннолетним 
и участникам 
дорожного движения

Снижение количества 
дорожно-транспортных 
происшествии с участие 
несовершеннолетних.

14 Размещение в средствах массовой 
информации, социальных сетях 
информацию по вопросам безопасности 
дорожного движения в том числе в 
районной газете «Теучежские вести».

О тветственны й исполнитель:
управление образования, ОГИБДД 
межмуниципального отдела МВД 
России «Адыгейский»

Постоянно Размещение в 
средствам массовой 
информации 
материалов по БДД

Привлечение 
внимания населения в 
проблеме БДД

Информирование не 
определенного круга лиц

15 Модернизация пешеходных переходов в 
близи общеобразовательных 
учреждении путем установки макетов 
школьников (детей) в местах наиболее 
интенсивного движения транспортных 
средств

О тветственны й исполнитель:
Районная комиссия по 
обеспечению безопасности 
дорожного движения в 
Теучежском районе.

По мере 
необходимое 
ти

Модернизация
пешеходных
переходов

Усиление внимания 
водителей на 
пешеходных 
переходах

Обеспечение безопасного 
пересечения проезжей части 
пешеходами.

Q .Заместитель главы, управляющий делам V Б.Б. Богус



Приложение №4
Сведения

Об основных мерах правового регули рования в сфере реализации муниципальной программы
№ п/п Наименование 

правового акта
Основные 
положения 

правового акта в 
рамках

муниципальной
программы

Ответственный за 
разработку 

правового акта

Основания 
разработки 

правового акта*

Реквизиты 
документа **

Ожидаемый срок 
принятия 

правового акта

Связь с основным 
мероприятием

Принятие нормативно 
правовых актов в 

области регулирования 
в сфере реализации 

муниципальной 
программы не 

предусмотрено.

Заместитель главы, управляющий делам * Б.Б. Богус



Приложение № 5

План реализации основных мероприятий муниципальной программы за счет всех источников финансирования

№
п/п

Наименование
основного

мероприятия,

Ответствен
ный

исполнител

Всего за весь период реализации 
программы

Первый год реализации программы Второй год реализаш и программы Последующие годы реализации 
программы, (каждый год 

отдельный столбец)
Мероприятия
(направление

расходов)

ь,
соисполнит

ель
(участник)

Всего ФБ РБ МБ ВИ Всего ФБ РБ МБ ВИ Всего Ф
Б

РБ МБ ВИ Всего ФБ РБ МБ В
И

Муниципальная программа Теучежского района «Обеспечение безопасности дорожного движения в Теучежском районе на 2024-2026 годы»

Всего по 
программе

1. Проведение
комплексных
мероприятий,
направленны
х на обучение
детей
безопасному 
поведению на 
дороге

Ответст венный 
исполнитель:
Управление 
образования, 
ОГИБДД 
межмуниципаль 
ного отдела 
МВД России 
«Адыгейский» 
(по
согласованию)
Соисполнители
: Районная
комиссии по
обеспечению
безопасности
дорожного
движения в
Теучежском
районе, отдел
физической
культуры и
спорта,
управление
культуры,

Без
затра

т

Без
затра

т

Без
затра

т

Без
затра

т

Без
затра

т

Без
затра

т

Без
затра

т

Без
затра

т

2. Проведение
обследований
состояния

О тветственный
исполнитель:
Районная

без
затра

т

без
затра

т

без
затра

т

без
затра

т

без
затра

т

без
затра

т

без
затра

т

без
затра

т



улично­
дорожной 
сети района

*

комиссия по
обеспечению
безопасности
дорожного
движения, главы
муниципальных
образований
городского и
сельских
поселений,
ОГИБДД
межмуниципаль
но го
образования
«Теучежский
район»

оJ Выявление и
ликвидация
аварийно
опасных
участков
дорог
местного
значения

От ветстве н н ы й 
исполнитель:
Районная
комиссия по
обеспечению
безопасности
дорожного
движения, главы
муниципальных*
образований
городского и
сельских
поселений,
ОГИБДД
межмуниципаль
но го
образования
«Теучежский
район»

без
затра

т

*

без
затра

т

без
затра

т

без
затра

т

без
затра

т

без
затра

т

без
затра

т

без
затра

т

4 Интеллектуал 
ьный конкурс 
«Лучший 
пешеход» с 
несовершенн 
олетними и 
молодежью

отдел по
молодежной
политике,
Соисполнители
Районная
комиссии по
обеспечению
безопасности
дорожного
движения в
Теучежском

15
000

5000 5000 5000 5000 5000 5000 5000



улично­
дорожной 
сети района

*

комиссия по
обеспечению
безопасности
дорожного
движения, главы
муниципальных
образований
городского и
сельских
поселений,
ОГИБДД
межмуниципаль
но го
образования
«Теучежский
район»

оJ Выявление и
ликвидация
аварийно
опасных
участков
дорог
местного
значения

От ветстве н н ы й 
исполнитель:
Районная
комиссия по
обеспечению
безопасности
дорожного
движения, главы
муниципальных*
образований
городского и
сельских
поселений,
ОГИБДД
межмуниципаль
но го
образования
«Теучежский
район»

без
затра

т

*

без
затра

т

без
затра

т

без
затра

т

без
затра

т

без
затра

т

без
затра

т

без
затра

т

4 Интеллектуал 
ьный конкурс 
«Лучший 
пешеход» с 
несовершенн 
олетними и 
молодежью

отдел по
молодежной
политике,
Соисполнители
Районная
комиссии по
обеспечению
безопасности
дорожного
движения в
Теучежском

15
000

5000 5000 5000 5000 5000 5000 5000



управление
образования.

7 Проведение
ежегодного
конкурса
юных
инспекторов
безопасности
дорожного
движения
«Безопасное
колесо»

Управление 
образования 
Теучежского 
района, ОГИБДД 
межмуниципаль 
ного отдела 
МВД России 
«Адыгейский»

30
000

10
000

10
000

%

10
000

10
000

10
000

10
000

10
000

8 Разовые 
мероприятия, 
акции по 
пропаганде 
безопасного 
поведения на 
дорогах среди 
всех
участников
дорожного
движения
(водителей,
пассажиров,
пешеходов)
что
способствует
сокращению
числа
дорожно-
транспортных
происшествии
с участием
детей.

Соисполнители
: Районная 
комиссии по 
обеспечению 
безопасности 
дорожного 
движения в 
Теучежском 
районе.
Соисполнители
: отдел
физической
культуры и
спорта,
управление
культуры,
управление
образования,
управление
культуры, отдел
по молодежной
политике,
ОГИБДД
межмуниципаль
ного отдела
МВД России
«Адыгейский»

15
000

•

5000 5000 5000 5000 5000 5000 5000

9 Обновление в
общеобразова
тельных
учреждениях
района
уголков по

Управление 
образования 
Соисполнители  
: Районная 
комиссии по 
обеспечению

без
затра

т

без
затра

т

без
затра

т

без
затра

т

без
затра

т

без
затра

т

без
затра

т

без
затра

т



правилам
дорожного
движения

безопасности 
дорожного 
движения в 
Теучежском 
районе,

10 Приобретени
е %
раздаточного
материала по
правилам
безопасности
дорожного
движения.

отдел по
молодежной
политике

5000 5000 5000 5000 5000 5000 5000 5000

11 Размещение
социальной
рекламы
посвященной
безопасности
дорожного
движения на
территории
населенных
пунктов и на
транспорте.

Ответственный
исполнитель:
Районная 
комиссия по 
обеспечению 
безопасности 
дорожного 
движения в 
Теучежском 
районе.

30
000

10
000

10
000

10
000

10
000

10
000

10
000

10
000

12 Расчистка
дорог от •
снежного
покрова и
устранение
зимней
скользкости
на дорогах
местного
значения

Ответственный
исполнитель:
Главы
муниципальных 
образований 
городского и 
сельских 
поселений

без
затра

т

без
затра

т

без
затра

т

без
затра

т

без
затра

т

без
затра

т

без
затра

т

без
затра

т

13 Проведение
акции,
конкурсов,
«Пешеход»,
«Детское
автокресло»,
«Нет жертвам
ДТП»
«Засветись», 
Пропусти 
пешехода», и 
«Молодой

Ответственный
исполнитель:
управление
образования,
ОГИБДД
межмуниципаль
ного отдела
МВД России
«Адыгейский»

без
затра

т

без
затра

т

без
затра

т

без
затра

т

без
затра

т

без
затра

т

без
затра

т

без
затра

т



водитель»,
по
профилактик 
е детского 
дорожно- 
транспортног 
о % 
травматизма, 
направленное 
на
укрепление
дисциплины
участников
дорожного
движения.

V

14 Размещение в
средствах
массовой
информации,
социальных
сетях
информацию 
по вопросам 
безопасности 
дорожного 
движения в 
том числе в 
районной 
газете
«Теучежские
вести».

О тветственный
исполнитель:
управление
образования,
ОГИБДД
межмуниципаль
но го отдела
МВД России
«Адыгейский»

без
затра

т

•

без
затра

т

без
затра

т

без
затра

т

без
затра

т

без
затра

т

без
затра

т

без
затра

т

15 Модернизаци
я
пешеходных 
переходов в 
близи
общеобразова
тельных
учреждении
путем
установки
макетов
школьников
(детей) в
местах
наиболее

О тветственный
исполнитель:
Районная 
комиссия по 
обеспечению 
безопасности 
дорожного 
движения в 
Теучежском 
районе.

90
0000

30
000

30
000

30
000

30
000

30
000

30
000

30
000



интенсивного 
движения 
транспортны 
х средств

Заместитель главы, управляющий делами ■£=



Б.Б. Богус



Приложение № 6

Перечень контрольных событий реализации основных мероприятий, мероприятий (направлений расходов) муниципальной программы
%

№ п/п Наименование основного мероприятия, мероприятия 
(направления расходов), контрольного события

Ответственный исполнитель, 
соисполнитель, участник

Реализация контрольных событий (в количественном выражений)

Первый год реализации 
муниципальной 

программы -  всего 
запланировано на год

2024 г.

Второй год 
реализации 

муниципальной 
программы -  всего 
запланировано на 

год

2025 г.

Последующие годы 
реализации 

муниципальной 
программы (каждый 

год отдельный 
столбец) -  всего 

запланировано на 
год

2026 г.
Муниципальная программа Теучежского района «Развитие молодежной политики в Теучежском районе на 2021-2023 годы»

1.1. Проведение комплексных мероприятий, направленных 
на обучение детей безопасному поведению на дороге

Ответственный исполнитель:
Управление образования, ОГИБДД 
межмуниципального отдела МВД России 
«Адыгейский» (по согласованию) 
Соисполнители: Районная комиссии по 
обеспечению безопасности дорожного 
движения в Теучежском районе, отдел 
физической культуры и спорта, управление 
культуры.

4 4 4

1.1.1. М ероприятие (направление расходов):
На приобретение баннеров, брошюр, буклетов, 
плакатов

1.1.2. Контрольное событие:
Распространение приобретенного материала

1.2.
Проведение обследований состояния улично­
дорожной сети района

О тветственный исполнитель: Районная 
комиссия по обеспечению безопасности 
дорожного движения, главы 
муниципальных образований городского и 
сельских поселений, ОГИБДД 
межмуниципального образования 
«Теучежский район»

ОL 2 2

1.2.1 М ероприятие (направление расходов):
1.2.2. Контрольное событие:

Выявление нарушений в содержании улично-дорожной 
сети

1.3. Выявление и ликвидация аварийно опасных участков 
дорог местного значения

О тветственный исполнитель: Районная 
комиссия по обеспечению безопасности 4 4 4



дорожного движения, главы 
муниципальных образований городского и 
сельских поселений, ОГИБДД 
межмуниципального образования 
«Теучежский район»

1.3.1 М ероприятие (направление расходов):
1.3.2. Контрольное событие:

Выявление и ликвидация аварийно опасных участков 
дорог

1.4. Интеллектуальный конкурс «Лучший пешеход» с 
несовершеннолетними и молодежью

отдел по молодежной политике, 
Соисполнители: Районная комиссии по 
обеспечению безопасности дорожного 
движения в Теучежском районе, отдел 
физической культуры и спорта, управление 
культуры, управление образования.

В течении всего года В течении всего 
года

В течении всего 
года

1.4.1. М ероприятие (направление расходов):
Изготовление и (приобретение) методических пособий 
по профилактике детского дорожно-транспортного 
травматизма

1 1 1

1.4.2. К онтрольное событие: распространение 
приобретенных методических рекомендации.

1.5 Развитие системы пропаганды среди участников 
дорожного движения с целью формирования 
законопослушного и негативного отношения к 
правонарушениям в сфере дорожного движения.

Районная комиссии по обеспечению 
безопасности дорожного движения в 
Теучежском районе, инспектор по 
пропаганде ОГИБДД межмуниципального 
отдела МВД России «Адыгейский» 
Соисполнители: отдел по молодежной 
политике, отдел физической культуры и 
спорта, управление культуры, управление 
образования.

19 19 19

1.5.1. М ероприятие (направление расходов):
Расходы необходимы для организации акций 
мероприятий

1.5.2. К онтрольное событие: увеличение числа охваченных 
профилактическими мероприятиями

1.6. Изготовление (приобретение) методических пособий 
по профилактике детского дорожно-транспортного 
травматизма

отдел по молодежной политике 
Соисполнители: Районная комиссии по 
обеспечению безопасности дорожного 
движения в Теучежском районе, 
управление образования.

1 1 1

1.6.1 М ероприятие (направление расходов) изготовление 
методических рекомендации

1.6.2. К онтрольное событие: распространение 
методических рекомендации

1.7. Проведение ежегодного конкурса юных инспекторов 
безопасности дорожного движения «Безопасное

Управление образования Теучежского 
района, ОГИБДД межмуниципального 4 4 4



колесо» отдела МВД России «Адыгейский»
1.7.1. М ероприятие (направление расходов): 

Приобретение призов
1.7.2. Контрольное событие: Подведение итогов и 

награждение победителей .
1.8. Разовые мероприятия, акции по пропаганде безопасного 

поведения на дорогах среди всех участников 
дорожного движения (водителей, пассажиров, 
пешеходов) что способствует сокращению числа 
дорожно-транспортных происшествии с участием 
детей.

Соисполнители: Районная комиссии по 
обеспечению безопасности дорожного 
движения в Теучежском районе. 
Соисполнители: отдел физической 
культуры и спорта, управление культуры, 
управление образования, управление 
культуры, отдел по молодежной политике, 
ОГИБДД межмуниципального отдела МВД 
России «Адыгейский»

4 4 4

1.8.1 М ероприятие (направление расходов): расходы 
необходимые на организацию мероприятий

1.8.2. Контрольное событие: увеличение числа охваченных 
профилактическими мероприятиями

1.9. Обновление в общеобразовательных учреждениях 
района уголков по правилам дорожного движения

Управление образования Соисполнители: 
Районная комиссии по обеспечению 
безопасности дорожного движения в 
Теучежском районе.

1 1 1

1.9.1 М ероприятие (направление расходов):

1.9.2. Контрольное событие:

1.10. Приобретение раздаточного материала по правилам 
безопасности дорожного движения.

отдел по молодежной политике 4 4 4

1.10.1 М ероприятие (направление расходов):
На приобретение раздаточного материала

1.10.2. Контрольное событие:
Раздача материала

1.11 Размещение социальной рекламы посвященной 
безопасности дорожного движения на территории 
населенных пунктов и на транспорте.

О тветственный исполнитель: Районная 
комиссия по обеспечению безопасности 
дорожного движения в Теучежском 
районе.

1 1 1

1.11.1. М ероприятие (направление расходов):
На размещение социальной рекламы

1.11.2 Контрольное событие:
Размещение социальной рекламы

1.12. Расчистка дорог от снежного покрова и устранение 
зимней скользкости на дорогах местного значения

О тветственный исполнитель: Главы 
муниципальных образований городского и 
сельских поселений

4 4 4

1.12.1 М ероприятие (направление расходов):
1.12.2. Контрольное событие:



Расчистка дорог и устранение зимней скользкости
1.13. Проведение акции, конкурсов, «Пешеход», «Детское 

автокресло», «Нет жертвам ДТП» «Засветись», 
Пропусти пешехода», и «Молодой водитель», по 
профилактике детского дорожно-транспортного 
травматизма, направленное на укрепление дисциплины 
участников дорожного движения.

О тветственный исполнитель:
управление образования, ОГИБДД 
межмуниципального отдела МВД России 
«Адыгейский»

1 1 1

1.13.1 М ероприятие (направление расходов):
1.13.2 К онтрольное событие:

Охват профилактическими мероприятиями ,
1.14. Размещение в средствах массовой информации, 

социальных сетях информацию по вопросам 
безопасности дорожного движения в том числе в 
районной газете «Теучежские вести».

О тветственный исполнитель:
управление образования, ОГИБДД 
межмуниципального отдела МВД России 
«Адыгейский»

4 4 4

1.14.1 М ероприятие (направление расходов):
1.14.2 К онтрольное событие:

Размешенный в СМИ материал соответствующей 
тематике

1.15. Модернизация пешеходных переходов в близи 
общеобразовательных учреждении путем установки 
макетов школьников (детей) в местах наиболее 
интенсивного движения транспортных средств

О тветственный исполнитель: Районная 
комиссия по обеспечению безопасности 
дорожного движения в Теучежском 
районе.

1 1 1

1.15.1 М ероприятие (направление расходов):
На приобретение макетов школьников (детей)

1.15.2 К онтрольное событие:
Установка мгакетов школьников (детей) на пешеходных 
переходах

о
Заместитель главы, управляющий делам Б.Б. Богус



Приложение № 7

Методика расчета целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы

№ п/п Наименование целевого показателя (индикатора) Методика расчета целевого 
показателя (индикатора)

Источник получения информации

1 ’снижения количества дорожно-транспортных происшествий на 
дорогах общего пользования Теучежского района,

Количество ДТП
зарегистрированных в Теучежском 

районе

ОГИБДД межмуниципального 
отдела МВД России «Адыгейский»

- снижения количества нарушений правил дорожного движения 
совершаемых несовершеннолетними.

Количество несовершеннолетних 
района охваченных 

профилактическими мероприятиями

Исполнители и соисполнители 
муниципальных программ 

ответственных за реализацию 
мероприятия.

Заместитель главы, управляющий делам


